
تبادل ۶۰۰ مگاواتی برق با ترکیه
تست های اولیه انجام شده و تا حدود ۶۰۰ مگاوات 
امــکان تبادل برق بین ایــران و ترکیه وجود دارد. 
مصطفی رجبی مشهدی، مدیرعامل شرکت توانیر 
به ایلنا گفت: ما جلسات خیلی خوبی با مقامات 
مربوطه این کشور داشتیم و در ۶ تا 7 ماه گذشته 
یک دوره آزمایشــی به صورت صــادرات و واردات 
مساوی و یا تراز معادل صفر را با ترکیه اجرا کردیم. 
او افــزود: با توجه به مابه التفــاوت مصرف و زمان 
نیــاز به برق در ایران و ترکیــه برای روزهای خاص 
این رونــد را مدیریــت می کردیم، مثــاً روزهایی 
که مــا تعطیل بودیم برق را صــادر می کردیم و در 
روزهای تعطیلی کشور ترکیه، برق را از این کشور 
دریافت می کردیم. مدیرعامل شرکت توانیر تاکید 
کرد: تســت های اولیه انجام شده و تا حدود ۶۰۰ 
مگاوات امکان تبادل برق بین ایران و ترکیه وجود 
دارد. او ابراز امیدواری کرد که به زودی فاز اجرایی 

و تجاری تبادل برق دو کشور آغاز شود.

دلیل معطلی کامیون های 
ایرانی در بلاروس

روسیه اخیراً با تغییر پارادایم، تغییر رفتار تجاری 
در بحث صدور ویزا داشــته امــا این تغییر رفتار 
تجــاری تنها مشــمول رانندگان ایرانــی و تجار 
ایرانی نمی شــود و ایــن تغییرات را بــرای تمام 
کشــورها اعمال کرده  اســت. مهدی ضیغمی، 
رئیس ســازمان توســعه تجــارت در گفت وگو با 
ایلنــا درباره عــدم صدور ویــزا بــرای رانندگان 
کامیون ایرانی برای ورود به کشــورهای اروپایی 
و بــاروس و معطلی کامیون های ایرانی پشــت 
مرزهای این کشورها اظهار داشت: این موضوع 
را از طریق ســفیر و رایزن کشــورمان در روسیه 
در حال پیگیری موضوع هستیم تا مشکل حل 
شــود. معاون وزیر صمت ادامــه داد: همچنین 
درباره حل مشــکل عدم صدور ویــزا برای ورود 
راننــدگان کامیون ایرانی به اروپا از ظرفیت های 
حقوقی وزارت امور خارجه استفاده می کنیم و 
این مشکل را به سفارتخانه های مختلف انتقال 
داده ایــم امــا الان نمی توانم به صــورت دقیق 
اعام کنم که مشــکل صدور ویزا برای رانندگان 

ایرانی حل شده است یا خیر.

ارز ترجیحی عامل تورم بود
حذف ارز ترجیحــی هنوز هم قابل دفاع اســت، 
وقتی کــه ارز ترجیحی به کالاهــای زیادی تعلق 
می گرفت در هر ســال حدود ١٠٠ هــزار میلیارد 
تومان رشد پایه پولی تنها به دلیل ارز ترجیحی بود. 
روشن است که این ارز ترجیحی عامل تورم است و 
این موضوعی بوده که رسانه ها به آن نمی پردازند. 
علی روحانــی، معاون وزیر اقتصــاد با بیان اینکه 
هر چه نرخ تــورم کاهش پیدا کند، کنترل و ادامه 
کاهــش آن ســخت تر می شــود، به ایلنــا گفت: 
عملکرد وزارت اقتصاد در سیاست های ضدتورمی 
در وصــول بخش منابعی که تامین آن را در بودجه 
برعهده دارد، قابل قبول است. وی در پاسخ به این 
ســوال که چرا دولت نتوانست جلوی افزایش نرخ 
تورم را پس از حــذف ارز ترجیحی بگیرد؟ گفت: 
کســی مدعی نبود اگر ارز ترجیحی روغن حذف 
شــود، قیمت روغن دو برابر نمی شود و این بحث 

مطرح نبود. 
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اروپا در قبضه سرمایه اعراب
سرمایه گذاری کشورهای خاورمیانه  به ویژه اعراب در اقتصاد دنیا در حال گسترش است

مدیران

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

اسپانیا و بریتانیا نگران چنین سرمایه گذاری های عظیم عرب ها در 
زیرساخت های مخابراتی کشورهایشان هستند اما این شرکت ها 
برای ســودآوری بیشتر به پول عرب ها نیاز دارند. در موردی دیگر 
گروه مخابراتی پی پــی اف امارات با پرداخــت 2/2میلیارد یورو، 
ســهام همین گروه مخابراتی را در چک، بلغارستان، مجارستان، 
صربستان و اسلواکی خریداری کرد. اما نگرانی غرب از این است 
که کشــورهای عرب حاشیه خلیج فارس شــرکای کلیدی طرح 
جاده ابریشم دیجیتال چین و بازوی فناوری ابتکار کمربند و جاده 
این کشور هســتند که هدف آن هموارسازی تجارت بین چین و 
بســیاری از نقاط دیگر جهان اســت. تحلیلگران هشدار داده اند 
که فراگیر شــدن فناوری جاسوســی چین در خاورمیانه احتمالًا 
نگرانی های امنیتی بیشــتری برای غرب ایجــاد خواهد کرد. در 
این میان نقش ســرمایه گذاری غول های نفت و گاز خاورمیانه در 
کشورهای مختلف بســیار اهمیت دارد. این شرکت ها در تاش 
هســتند اقتصاد کشــورهای خود را از نفت رهایی بخشــند و به 
همین دلیل ســرمایه گذاری در هر بخشــی از نفت و گاز گرفته تا 
خودروســازی اهداف بلندپروازانه ای برای این شــرکت ها ترسیم 

کرده است.

سرمایه گذاری در حوزه املاک و مستغلات �
کارشناسان بر این باورند که سرمایه گذاری کشورهای ثروتمند 
خاورمیانــه در حوزه امــاک و مســتغات به ویژه در اروپــا روندی 
افزایشی خواهد داشت. فعالیت سرمایه گذاران خاورمیانه در حوزه 
اماک و مســتغات بریتانیا و اروپا در ســال 2۰23 در مقایســه با 
میانگین 5 ساله پیشین کاهش یافته بود، اما فعالین این نوع تجارت 
انتظار دارند که این وضعیت در طول سال 2۰24 بهبود قابل توجهی 
داشــته باشد. براساس گزارشی که سایت ساویلز، یکی از بزرگترین 
مشــاوران مســتغات در آمریکا، اروپا، آســیا پاســیفیک، آفریقا و 
خاورمیانه، منتشــر کرده اســت با تثبیت نرخ بهره سرمایه گذاران 
کشــورهای حاشــیه خلیج فارس اطمینان خواهند یافت که زمان 

سرمایه گذاری در این تجارت است.
این گزارش تاکید دارد که به رغم بازدهی نسبتاً بالایی که در منطقه 
از طریق دارایی های غیرمنقول به دســت می آید، ســرمایه گذاران 
خلیج فارس همچنان به اســتقرار در اماک و مستغات، هم برای 
درآمد و هم برای استراتژی های حفظ ثروت بلندمدت، عاقه دارند. 
بازارهای بریتانیا و اروپا و نیز ایالات متحده همچنان در صدر فهرست 
مقاصد هــدف خاورمیانه ای ها قرار دارند. این گزارش می افزاید که 
در نیمه اول ســال 2۰24، عاقه کشورهای حاشیه خلیج فارس به 
ســرمایه گذاری در اماک و مســتغات بریتانیا و شمال اروپا مانند 
هلند بیشتر خواهد بود و در نیمه دوم سال این سرمایه گذاری ها به 
سایر بخش های اروپا هم گسترش می یابد. در آخرین  روزهای سال 
2۰23 شرکت دارایی آلدار ابوظبی و شرکت سرمایه گذاری مبادله با 
همکاری شرکت آرس منیجمنت سرمایه گذاری مشترک یک میلیارد 
دلاری را در اماک و مستغات بریتانیا و دیگر بخش های اروپا طی 
5 ســال آینده راه اندازی کردند. 5۰ درصد سهام این پلتفرم جدید 
در اختیــار مبادله، 3۰ درصددر اختیار آلدار و 2۰ درصد باقی  مانده 
هم در اختیار آرس اســت. عاوه بر این آلــدار 1۰۰ میلیون دلار در 
اســتراتژی اعتباری پایه گذاری شده توســط مبادله و آرس در سال 
2۰21، سرمایه گذاری می کند. این استراتژی در حوزه دفاتر، اماک 
مسکونی، صنعتی، گردشگری و خرده فروشی مستغات در اروپا کار 
می کند. انتظار می رود کل سرمایه موجود برای همکاری های این 

سه شرکت 5 میلیارد دلار باشد. 
براســاس گزارش بانک لندن و خاورمیانه )BLME( مستقر در 
لنــدن، انتظار می رود ســرمایه گذاران خاورمیانه در ســال 2۰24، 

3/2میلیارد دلار روانه بازار اماک و مستغات بریتانیا کنند. 

اخیــراً صنــدوق ســرمایه گذاری ابوظبــی )ADIA( به عنوان 
بزرگ ترین صندوق سرمایه گذاری مستقل دنیا، سرمایه گذاری های 
خود را در آمریکای شــمالی از 45 درصد به ۶۰ درصد افزایش داده 
اســت. بخش بزرگی از این ســرمایه گذاری جــذب بخش اماک و 
مستغات ایالات متحده شده است. براساس گزارش پایگاه داده ای 
گلوبال اس دبلیو اف، در سال 2۰23 سرمایه گذاران دولتی در بحرین، 
کویت، عمان، قطر، عربستان سعودی و امارات بیش از 2/3میلیارد 
دلار در چین ســرمایه گذاری کردند که در مقایســه بــا حدود 1۰۰ 

میلیون دلار در سال 2۰22 افزایش چشم گیری نشان می دهد. 

سرمایه گذاری در حوزه الکترونیک و هوش مصنوعی �
صندوق های ثروت دولتی کشورهای خلیج فارس مدت هاست 
که ســرمایه گذاران استارت آپ های ســیلیکون ولی و فناوری های 
هوش مصنوعی بوده اند. فوربز در گزارشــی در ابتدای سال جاری 
میادی، کشــورهای ثروتمند خاورمیانه را نقطه امید شرکت های 
تولیدکننده ریزتراشــه  معرفی کرده است؛ شرکت هایی که به دلیل 
تحریم های ایالات متحده برای بســیاری از کشورها از جمله چین 
و حتی کشــورهای حاشــیه خلیج فارس از جمله عربستان، قطر و 
امارات، ســرمایه گذاران خوبی نداشــتند اما حالا چشم امیدشان 

دوباره به خاورمیانه است.
در خاورمیانــه عاقه به هوش مصنوعی به طور فزاینده ای رو به 
افزایش اســت به طوری که شاهان خان، ســرمایه گذار اهل دوبی، 
که در ســال 2۰18 به همراه کامران حکیم، ســرمایه گذار ایرانی-
آمریکایی، بخشــی از هتل پازای نیویورک را به مبلغ ۶۰۰ میلیون 
دلار خریــداری  کرد، حالا بر آن اســت تا میلیاردهــا دلار در هوش 
مصنوعی سرمایه گذاری کند و کشــورهای حاشیه خلیج فارس را 
تبدیل کند به یک مرکز فناوری برجســته. هدف او تراشه های بلیز 
اســت که کاربری آنها از پهپادهای نظامی تا خودروهای خودران، 

متنوع است. 
دولــت ایالات متحده نگران اســت که این ســرمایه گذاری دور 
زدن تحریم ها توســط چین را میســر ســازد، در ماه نوامبر گذشته 
هــم گزارش شــد که کاخ ســفید در مورد روابط چیــن با بزرگترین 
شــرکت هوش مصنوعی امارات، G42، کــه قراردادهای عمده ای 
با شــرکت های آمریکایی از جملــه OpenAI داشــته، ابراز نگرانی 
کرده اســت. اخیراً بلومبرگ گزارش داد که دولت بایدن یک بازوی 
ســرمایه گذاری آرامکوی سعودی را مجبور به فروش موقعیت خود 
در یک اســتارتاپ هوش مصنوعی تحت حمایت سام آلتمن به نام 

RainAI کرده است. 
بــا این حال صندوق ســرمایه گذاری جفال، متعلق به صندوق 
سرمایه گذاری عمومی 8۰۰ میلیارد دلاری عربستان سعودی، در 
ماه دسامبر سهام خود را در eWTP کپیتال عربیا، که یک صندوق 
سرمایه گذاری مشترک با غول فناوری چینی هلدینگ علی باباست 
افزایش داد و شرکت سرمایه گذاری مبادله ابوظبی، در ماه سپتامبر 
یک دفتر در پکن افتتاح کرد. عربستان اعام کرده سرمایه گذاری در 
شرکت های چینی در زمینه هایی از جمله وسایل نقلیه الکتریکی، 
باتری ها، ذخیره سازی انرژی، انرژی های تجدیدپذیر و فناوری های 
صنعتی »یک نقطه تمرکز بزرگ« برای سرمایه گذاران، به ویژه در نیمه 

اول سال 2۰24 خواهد بود.
در ماه سپتامبر، شرکت بلیز که مقر آن در کالیفرنیاست، اعام 

کرد که با مَرکَب  کپیتال، صندوقی که توســط 
اعضای خانواده ســلطنتی ابوظبی کنترل 

می شــود، یادداشــت تفاهم امضــا کرده 
است. این شرکت اعام کرد، انتظار دارد 
ســالانه 5۰ میلیون دلار درآمد حاصل از 
این مشارکت از طریق سفارشات شورای 

هرچند در سال های اخیر کشورهای خاورمیانه و به ویژه چند کشور 
ثروتمند نفتی حاشــیه خلیج فارس توانســته اند سیل سرمایه های 
دیگر شرکت های دنیا را به سمت خود جلب کنند اما موضوع بحث 
گزارش ما پاســخ به این سوال است که خاورمیانه  ای ها و مخصوصاً 
اعراب چقدر در کشــورهای دیگر دنیا ســرمایه گذاری داشــته اند؟ 
گزارش ها خبر از رشد و توسعه شرکت های عربی در تمامی حوزه ها، 
از فنــاوری تا نفت وگاز و تــا تولید انرژی های جدیــد می دهد. این 
شرکت ها گام های بزرگی برای سرمایه گذاری پول هایی برداشته اند 

که از استخراج و فروش نفت به دست می آورند. 
از 15 تا 19 ژانویه، برابر با بیســت وپنجم تا بیســت ونهم دی ماه 
سال جاری، پنجاه وچهارمین نشست سالانه مجمع جهانی اقتصاد 
در داووس برگزار شد. درحالی که به نظر می رسد در سال های اخیر 
سطح شرکت کنندگان در این مجمع افت چشم گیری داشته و مثاً 
در اجاس امسال خبری از حضور جو بایدن، رئیس جمهور ایالات 
متحده، نبود و در سال  گذشته هم تنها رهبر کشورهای گروه هفت 
که در این رویداد جهانی شرکت کرده بود، اولاف شولتز، صدراعظم 
آلمان بود، اما حضور کشورهای عربی منطقه خاورمیانه در اجاس 
داووس کاماً چشمگیر است. شعار این اجاس »بازسازی اعتماد« 
و هدف بحث های آن »اصول اساســی اعتمادســازی« بود؛ از این 
رو کشــورهای خاورمیانه ای بــا تمام قوا در این اجاس ها شــرکت 
می کنند تا عاوه بر معرفی فرصت های تجاری و سرمایه گذاری در 
کشورهای خود، بتوانند فرصت هایی را هم برای سرمایه گذاری در 
کشورهای مختلف بیابند. هیئت بلندپایه ای از عربستان سعودی به 
ریاست شاهزاده فیصل بن فرحان، وزیر امور خارجه در این اجاس 
شرکت کرده اســت. وزیر بازرگانی، عضو شــورای وزیران و نماینده 
در امور اقلیم، وزیر ســرمایه گذاری، وزیر دارایــی، وزیر ارتباطات و 
فناوری اطاعــات و وزیر اقتصاد و برنامه ریــزی همراهان وزیر امور 
خارجه این کشور در اجاس داووس بودند. از امارات متحده عربی، 
بیش از 1۰۰ شــخصیت، از جمله رؤسای شرکت های ملی و بخش 
خصوصی، مقامات دولتی و رهبران ارشــد تجاری در این نشســت 
حضور داشــتند. ســال گذشته اعام شــد امارات متحده عربی به 

چهارمین جذب کننده بزرگ سرمایه در دنیا تبدیل شده است. 

چرا سرمایه گذاری های عرب ها مهم است؟ �
ایخارت ورتز، مدیر مؤسسه GIGA برای مطالعات خاورمیانه، 
می گویــد: صندوق هــای ثــروت دولتــی کشــورهای حاشــیه 
خلیج فارس می توانند مبالغ هنگفتی را به شیوه ای غیربوروکراتیک 
سرمایه گذاری کنند، به خصوص زمانی که شرایط سخت می شود 
این ســرمایه گذاری ها هم مهم هستند. آنها اغلب ثابت کرده اند 
می توانند که برای بســیاری از شــرکت ها به عنوان منجی عمل 
کنند. اواخر ســال گذشــته میادی شــرکت مخابرات عربستان 
سعودی 1۰ درصد از ســهام غول مخابرات اسپانیا، تلفنیکا را به 
ارزش 2/1میلیــارد یورو )2/25میلیــارد دلار( خریداری کرد. در 
طول هشت ســال گذشــته ارزش بازار تلفنیکا تا دوسوم کاهش 
یافته بود. امسال نیز شرکت تلفن امارات متحده عربی سهام خود 
را در یکی از شــرکت های بزرگ مخابراتی اروپایی، وودافون، از 1۰ 
درصد به نزدیــک 15درصد افزایش داد و اعــام کرد که در حال 
بررسی افزایش سهم خود به 2۰ درصد است. هرچند دولت های 

اواخر سال گذشته 
میلادی شرکت 

مخابرات عربستان 
سعودی 10 درصد 

از سهام غول 
مخابرات اسپانیا، 

تلفنیکا، را به ارزش 
2/1میلیارد یورو 
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کرد. هرچند 
دولت های اسپانیا و 
بریتانیا نگران چنین 
سرمایه گذاری های 

عظیم عرب ها در 
زیرساخت های 

مخابراتی 
کشورهایشان هستند 

اما این شرکت ها 
برای سودآوری 

بیشتر به پول عرب ها 
نیاز دارند

اقتصاد 
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